
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Associazione START 4.0 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 11 luglio 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 200/2019 – Verb. 384 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile della Struttura di Particolare Rilievo 
“Partecipazioni Societarie e Convenzioni”, della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e 
alle Infrastrutture, Reg. Int. USPSC n. 415/2019 del 26 giugno 2019, sottoscritta dal Direttore 
Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0048820 del 4 luglio 2019, relativa alla Convenzione operativa 
tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Associazione START4.0; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 29/01/2018 con il quale il Ministero dello Sviluppo Economico 
(bando MISE) ha promosso la costituzione di Centri di Competenza ad alta specializzazione su 
tematiche Industria 4.0, nella forma del partenariato pubblico-privato, coerentemente con quanto 
disposto dal decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 12 settembre 2017, n. 214, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 6 del 9 gennaio 2018; 

VISTO che con detta misura ministeriale assegna ai centri di competenza il compito di attuare ed 
erogare servizi di: 

- orientamento, in particolare per le PMI, attraverso la predisposizione di una serie di strumenti 
volti a supportare le imprese nel valutare il loro livello di maturità digitale e tecnologica; 

- formazione, con l’obiettivo di promuovere e diffondere le competenze in ambito Industria 4.0 
mediante attività di formazione in aula, sulla linea produttiva, e su applicazioni reali, utilizzando, 
ad esempio, linee produttive dimostrative e sviluppo di casi d’uso, allo scopo di supportare la 



 

 2. 

comprensione da parte delle imprese fruitrici di benefici concreti in termini di riduzione dei costi 
operativi e aumento della competitività dell’offerta; 

- attuazione di progetti di innovazione, ricerca industriale e sviluppo sperimentale, proposti dalle 
imprese, compresi quelli di natura collaborativa tra imprese, e fornitura di servizi di 
trasferimento tecnologico in ambito Industria 4.0, anche attraverso azioni di stimolo alla 
domanda di innovazione da parte delle imprese, in particolare delle PMI; 

VISTO che il CNR ha coordinato, con il ruolo di capofila, l’elaborazione, la sottomissione e la 
negoziazione con il MISE della proposta di costituzione del Centro di Competenza denominato 
“Sicurezza e Ottimizzazione delle Infrastrutture Strategiche - START4.0” per la realizzazione di un 
articolato programma di attività in tema di sicurezza, nell’ampia accezione di cyber-security, safety 
e security, da applicare ai domini ENERGIA, TRASPORTI, IDRICO, PRODUZIONE, PORTO 
attraverso lo sviluppo di soluzioni innovative che coinvolgono tecnologie abilitanti Industria 4.0; 

VISTO che le imprese formalmente coinvolte nella proposta del progetto START4.0 sono state 
selezionate, nel rispetto dei criteri previsti dal bando, attraverso la risposta ad un avviso pubblico 
per manifestazione di interesse (Avviso pubblico di «Manifestazione di interesse per la selezione di 
partner privati finalizzata alla partecipazione al Centro di Competenza ad alta specializzazione nelle 
tecnologie “Industria 4.0” coordinato dal Consiglio Nazionale delle Ricerche” – prot. AMMCNT-
CNR n. 0023794/2018 del 29 marzo 2018) sulla base di un processo valutazione di specifiche 
caratteristiche tecniche e di aspetti di solidità economica coerenti con le finalità programmatiche del 
Centro e con i requisiti richiesti dal bando stesso; 

VISTO che in data 21 gennaio 2019 si è formalmente costituita l’Associazione denominata 
START4.0 (Atto Costitutivo Repertorio Num. 19390, Raccolta Num. 11554), con sede presso il 
CNR di Genova in Corso Perrone n. 24 e avente come obiettivo la promozione dello sviluppo 
tecnologico e digitale e la creazione di competenze specialistiche avanzate nel settore industriale, 
nonché di favorire il trasferimento di soluzioni tecnologiche e l’innovazione nei processi produttivi 
e/o nei prodotti e/o nei modelli di business derivanti dallo sviluppo, adozione e diffusione delle 
tecnologie in ambito “Industria 4.0”; 

VISTO che le Parti sono interessate a regolamentare i reciproci rapporti in merito alla 
collaborazione tra il CNR e l’Associazione START4.0 con particolare riferimento all’assegnazione 
da parte del CNR in favore dell’Associazione di appositi locali nonché alla destinazione di risorse 
umane afferenti al CNR medesimo, da dedicare alla realizzazione delle attività del centro di 
competenza per tutta la durata della presente convenzione; 

VISTO il testo della Convenzione con la quale le Parti intendono regolamentare i reciproci rapporti 
allo scopo di supportare le attività ed il funzionamento organizzativo ed operativo del Centro di 
Competenza START4.0 per la realizzazione ottimale dell’articolato programma di azioni presentato 
in risposta al bando MISE; 

VISTO che con la Convenzione il CNR si impegna a: 

a. Mettere a disposizione dell’Associazione appositi locali ed attrezzature, correttamente 
rispondenti alle vigenti norme in materia di sicurezza, così come di seguito identificati e 
quantificati: 



 

 3. 

a.1  locali uso ufficio identificati nella piantina di cui alla prima pagina dell’Allegato A con i codici 
A34 e A35 per le attività di direzione e segreteria del Centro di Competenza; 

a.2  locali per riunioni in uso condiviso, previo coordinamento e accordo con le altre strutture del 
CNR localizzate presso la stessa sede dell’Ente di Corso Perrone 24, identificate nella piantina 
di cui alla prima pagina dell’Allegato A con il codice A32 e alla seconda pagina del medesimo 
Allegato A con i codici A18 e A20; 

CONSIDERATO inoltre che il CNR si impegna a dedicare allo svolgimento della attività oggetto 
della Convenzione le unità di personale, dipendenti CNR, così come identificati e quantificati 
nell’Allegato B alla presente Convenzione, con competenze e professionalità coerenti ed adeguate 
alle esigenze espresse dal Centro in merito alle funzioni della struttura organizzativa, di cui al punto 
13 delle premesse; 

CONSIDERATO che l’Associazione si impegna a rendicontare al MISE, sulla base dei costi 
effettivi comunicati dal CNR e da imputare alla quota di cofinanziamento del progetto di 
costituzione e avviamento del Centro di Competenza, i costi del personale dedicato dal CNR alle 
attività del Centro stesso con riferimento al primo triennio di vita dell’Associazione, nell’ambito del 
progetto per la realizzazione del programma di START4.0 e nel rispetto delle regole fissate dal 
MISE in detto contesto; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 10 luglio 2019 con 
verbale n. 1632; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, il testo della Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
l’Associazione START4.0 ed i relativi allegati che sono parte integrante e sostanziale della 
medesima Convenzione, modificando il refuso di cui all’art. 3.2 lettera e. ultima parte da “..… 
secondo modalità da concordare a cura dei Responsabili di cui al successivo art. 4” a “… secondo 
modalità da concordare a cura dei Responsabili di cui al successivo art. 5”; 

2. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Presidente per la sottoscrizione della Convenzione e facoltà di 
concertare con l’Associazione START4.0 ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di omologazione dello stesso. 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


